
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029                        Recife, 17 de fevereiro de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DGA/UAEADTec .......................................................................................................... 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 213/2020-GR, de 17 de fevereiro de 2020 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022043/2016-54, 

 
RESOLVE: 

 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 1.530/2019-GR, de 29/11/2019, 
publicada no Boletim de Serviço Edição nº 212, de 29/11/2019, que 

concedeu Abono Permanência ao(à) servidor(a) MOACYR CUNHA 

FILHO, matrícula SIAPE nº 6383609. 
 

PORTARIA Nº 214/2020-GR, de 17 de fevereiro de 2020. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002823/2020-64,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de Saúde do 

Servidor – CSS do Departamento de Qualidade de Vida - DQV, o(a) 

servidor(a) BRUNO CARVALHO DE BRITO, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2426500, no período de 

17/02/2020 a 23/02/2020, conforme informações constantes no Processo 

mencionado. 
 

PORTARIA Nº 215/2020-GR, de 17 de fevereiro de 2020. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002900/2020-86, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 

Comissão que irá conduzir a Seleção Simplificada para Coordenador Geral 
e Coordenador Adjunto UAB, segundo normas contidas no Edital nº 

10/2020-GR, de 03/02/2020, conforme informações constantes no Processo 

mencionado: 
 

Presidente 
LUIZ FLÁVIO ARREGUY MAIA 

FILHO 
2221726 

Membros 

LUCIANA DE OLIVEIRA FRANCO 2478437 

MOACIR BEZERRA DE ANDRADE 2579090 

RITA DE CÁSSIA CARVALHO 

MAIA 
1647041 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 165/2020-PROGEPE, de 17 de fevereiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015522/2019-67,  

 
RESOLVE: 

 

EFETIVAR no cargo de Assistente em Administração, a partir de 
15/02/2020, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade CHARLENE CRISTIANE DE ARRUDA, 

Matrícula SIAPE nº 1760499, admitido(a) em 15/02/2017, de acordo com a 

Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 

Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 
da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 

PORTARIA Nº 166/2020-PROGEPE, de 17 de fevereiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018098/2019-11,  

 
RESOLVE: 

 

EFETIVAR no cargo de Assistente em Administração, a partir de 
15/02/2020, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade ALEXANDRE KOEHLER PINHEIRO, 

Matrícula SIAPE nº 2362619, admitido(a) em 15/02/2017, de acordo com a 
Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 

Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 

da Magnífica Reitora da UFRPE.  
 

PORTARIA Nº 167/2020-PROGEPE, de 17 de fevereiro de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.015521/2019-12,  

 

RESOLVE: 
 

EFETIVAR no cargo de Auxiliar em Administração, a partir de 

15/02/2020, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade DANIELA MARIA DA SILVA, Matrícula 

SIAPE nº 2361184, admitido(a) em 15/02/2017, de acordo com a 

Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 

da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
PORTARIA Nº 168/2020-PROGEPE, de 17 de fevereiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015743/2019-35,  
 

RESOLVE: 
 

EFETIVAR no cargo de Auxiliar em Administração, a partir de 

15/02/2020, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade JOYCE GALDINO DA CUNHA, Matrícula 

SIAPE nº 2365360, admitido(a) em 15/02/2017, de acordo com a 

Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 

da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
PORTARIA Nº 169/2020-PROGEPE, de 17 de fevereiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016015/2019-41,  
 

RESOLVE: 

 
EFETIVAR no cargo de Assistente em Administração, a partir de 

15/02/2020, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade EWERTON ALBERTO SANTOS DE 
ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 2367548, admitido(a) em 15/02/2017, de 

acordo com a Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme 

o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 170/2020-PROGEPE, de 17 de fevereiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012722/2019-68,  

 
RESOLVE: 

 

EFETIVAR no cargo de Assistente em Administração, a partir de 
15/02/2020, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade NADIA SOARES LINS CASSEMIRO, 

Matrícula SIAPE nº 2365964, admitido(a) em 15/02/2017, de acordo com a 
Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 

Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 

da Magnífica Reitora da UFRPE.  
 

PORTARIA Nº 171/2020-PROGEPE, de 17 de fevereiro de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.002654/2020-62, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) 

servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo 
com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da 

Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 

11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 
  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1760381 

CLEMILDO 

ALVES DE 

SANTANA 

JUNIOR 

BIÓLOGO DZ E 06 07 29/01/2019 

 

PORTARIA Nº 172/2020-PROGEPE, de 17 de fevereiro de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018919/2019-19, e anexo o Processo UFRPE nº 

23082.012956/2018-24, 

 
RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade MAIGAN STEFANNE DA SILVA 

ALCANTARA, Matrícula SIAPE nº 2372792, admitido(a) em 15/02/2017, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 594/2019-CPPD, 

de 22/11/2019, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº 173/2020-PROGEPE, de 17 de fevereiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018919/2019-19, e anexo o Processo UFRPE nº 

23082.012956/2018-24, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 
denominação de Professor Assistente-A, para Classe “B”, Nível 1, com 

denominação de Professor Assistente, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), por ser portador(a) do Título de Mestre(a) em Biometria e 
Estatística Aplicada, com efeitos financeiros e início de cômputo de 

interstício a partir da data de publicação desta portaria concessória, de 

acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela 
Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº 594/2019, 

de 22/11/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 
servidor(a) em tela: 

 

 
PORTARIA Nº 174/2020-PROGEPE, de 17 de fevereiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012890/2019-53, e anexo o Processo UFRPE nº 
23082.000280/2019-15, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade SERGINEI JOSE DO CARMO 
LIBERATO, Matrícula SIAPE nº 1121504, admitido(a) em 15/02/2017, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 532/2019-CPPD, 

de 25/10/2019, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº 175/2020-PROGEPE, de 17 de fevereiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012890/2019-53, e anexo o Processo UFRPE nº 

23082.000280/2019-15, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Assistente-A, para Classe “B”, Nível 1, com 

denominação de Professor Assistente, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), por ser portador(a) do Título de Mestre(a) em Matemática, 

com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 
PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº 532/2019, de 25/10/2019, da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 

acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) MAIGAN STEFANNE DA SILVA ALCANTARA 

Nº SIAPE 2372792 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº 176/2020-PROGEPE, de 17 de fevereiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024550/2018-94, e anexo o Processo UFRPE nº 
23082.017665/2019-11, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade FLAVIA PORTELA SANTOS, Matrícula 
SIAPE nº 1890820, admitido(a) em 15/02/2017, considerando-o(a) estável, 

após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 

conforme Decisão nº 518/2019-CPPD, de 25/10/2019, e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº 177/2020- PROGEPE, de 17 de fevereiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.022830/2019-49,  

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio, 
10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) MARCUS VINICIUS LOURENÇO 

DE MELLO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1794168, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, lotado(a) no(a) 
Departamento de Pesca e Aquicultura, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 512/2020, de 13/02/2020, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 13/02/2020. 

 

PORTARIA Nº 178/2020-PROGEPE, de 17 de fevereiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.001397/2020-41,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “B”, Nível 2, com 

denominação de Professor Assistente, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
por ser portador(a) do Título de Doutor(a) em Ensino de Ciências e 

Matemática, com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a 

partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o 
Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 

Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº 035/2020, de 

10/02/2020, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 

 

 
PORTARIA Nº 179/2020-PROGEPE, de 17 de fevereiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014583/2019-15, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Auxiliar, para Classe “B”, Nível 1, com 

denominação de Professor Assistente, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), por ser portador(a) do Título de Mestre(a) em Linguística e 

Literatura, com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a 

partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o 
Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 

Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº 034/2020, de 

10/02/2020, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 

 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA nº 06/2020, de 10 de fevereiro de 2020. 
 

Portaria Complementar à de nº 18/2019 – DGA/ UAEADTec. Renova 

parcialmente os membros da Comissão de Seleção UAB/UAEADTec. 
 

A Direção Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 

art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, 
RESOLVE: 

SERVIDOR(A) SERGINEI JOSE DO CARMO LIBERATO 

Nº SIAPE 1121504 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO 

SERVIDOR(A) EDNARA FELIX NUNES CALADO 

Nº SIAPE 2049117 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UAEADTEC 

SERVIDOR(A) ROBERTO WILLIANS DE LIMA SANTOS 

Nº SIAPE 2066031 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 029, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2020 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
Art. 1º Designar a servidora Bianca Carneiro Ribeiro, Professora do 

Magistério Superior, SIAPE nº 1743036, para o cargo de membro titular da 

Comissão de Seleção Simplificada para Tutores e Professores vinculados ao 
Sistema UAB; 

 

Art. 2º Designar a servidora Suzana Ferreira Paulino Domingos, Professora 
do Magistério Superior, SIAPE nº 1497211, para o cargo de membro titular 

da Comissão de Seleção Simplificada para Tutores e Professores vinculados 

ao Sistema UAB; 
 

Art.3º Dispensar o servidor Marcos Paulo de Assis Castro, Tradutor 

Intérprete de Libras, SIAPE nº 2067828, do cargo de membro titular da 
Comissão de Seleção Simplificada para Tutores e Professores vinculados ao 

Sistema UAB, ficando a composição da Comissão conforme abaixo: 

 

Nome Siape Função 

Carolina Santos Bakun 1997304 Presidente 

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Vice-Presidente 

Alexandre Oliveira da Silva 1868593 Membro Titular 

Bianca Carneiro Ribeiro 1743036 Membro Titular 

Carolina Barbosa Mesquita de 
Andrade 

7321607 Membro Titular 

Eduardo Barbuio 1935597 Membro Titular 

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Membro Titular 

Paula Basto Levay 2414902 Membro Titular 

Suzana Ferreira Paulino Domingos 1497211 Membro Titular 

Júlia Maria Raposo Gonçalves de 

Melo Larré 

1884955 Membro Suplente 

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 1807212 Membro Suplente 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA nº 07/2020, de 12 de fevereiro de 2020. 
 

Portaria complementar à de nº 23/2019. Renova parcialmente o Conselho 

Técnico Administrativo da UAEADTec. 
 

A Direção Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta: no 

art. 10 da Resolução CONSU nº 003 de 02 de fevereiro de 2017, que altera 

a Resolução CONSU 260/2008; o art. 1º, §1º, alínea “b” da Instrução 
Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, 
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1807212, para o cargo de 

Membro Titular da Coordenação Geral dos Cursos de Graduação, conforme 

portaria nº 071/2020-GR. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 394/2019-GR, de 01/04/2019, e dispensar a servidora Sônia 
Virgínia Alves França, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 

1741727, da referida função. 

 
Art. 3º Designar a servidora Bianca Carneiro Ribeiro, Professora do 

Magistério Superior, SIAPE nº 1743036, para o cargo de Suplente da 

Coordenação Geral dos Cursos de Graduação, conforme portaria nº 
072/2020-GR. 

 

Art. 4º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 395/2019-GR, de 01/04/2019, e dispensar a servidora Elidiane 

Suane Dias de Melo Amaro, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 

1807212, da referida função, ficando a composição do Conselho Técnico 
Administrativo conforme abaixo: 

 

 
REPRESENTAÇÃO 

 

TITULAR SUPLENTE 

Direção Geral e 

Acadêmica 

Jorge da Silva Correia 

Neto 

Sônia Virgínia 

Alves França 

Coordenação Geral 

dos Cursos de 
Graduação 

Elidiane Suane Dias de 

Melo Amaro 

Bianca Carneiro 

Ribeiro 

Direção 

Administrativa 
Deraldo Silva da Costa - 

Professores 
associados 

Ivanda Maria Martins 
Silva 

Domingos Sávio P. 
Salazar 

Professores adjuntos 

Ana Paula Teixeira Bruno 

Silva 

Suzana Ferreira P. 

Domingos 

Adalmeres Cavalcanti da 
Mota 

Flávia Portela 
Santos 

José Temístocles F. Júnior 
Andressa Pacífico F. 

Quevedo 

Natanael Duarte de 
Azevedo 

Marta Margarida A. 
Lima 

Professores 
assistentes 

Cleyton Carvalho da 

Trindade 

Amália Maria de Q. 

Rolim 

Paula Basto Levay 
Renata Kelly de 
Souza Araújo 

Técnicos-
administrativos 

Jackeline Maria Cirino 
Énery Gislayne de 

S. Melo 

Carlos Frederico Nogueira 

Hardman 

Jobson Rocha 

Pereira 

Discentes da 
graduação 

Tatiane Rosilene da Silva 
Pollyana R. 

Coutinho 

Claudia Magalhães 

Rodrigues dos Santos 
- 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 
Direção Geral e Acadêmica 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


